

证券代码：600938

公司简称：中国海油

公告编号：2022-002

中国海洋石油有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

中国海洋石油有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本季度担任公司首席执行官徐可强先生、总裁夏庆龙先生、首席财务官谢尉志先生、财务部总经理王欣女士保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

1.1 按照中国企业会计准则编制的主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

| 项目 | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 变动幅度(%) |
|---------------|--------|------------------------|
| 营业收入 | 90,898 | 73.52 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 34,301 | 131.67 |

| | | | |
|------------------------|---------|--------------|---------------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 33,993 | 135.10 | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,416 | 64.03 | |
| 基本每股收益（元/股） | 0.77 | 131.67 | |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.77 | 131.67 | |
| 加权平均净资产收益率（%） | 6.89 | 增加 3.54 个百分点 | |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减变动幅度（%） |
| 总资产 | 824,763 | 786,569 | 4.86 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 515,233 | 480,912 | 7.14 |

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：百万元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 |
|---|------|
| 非流动资产处置损益 | 3 |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 17 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 428 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -45 |
| 减：所得税影响额 | 95 |
| 合计 | 308 |

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

| 项目名称 | 变动比例（%） | 主要原因 |
|---------------|---------|---------------------|
| 营业收入 | 73.52 | 国际油价上升和销量增加带来收入增加 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 131.67 | 国际油价上升和销量增加带来公司盈利上升 |

| | | |
|------------------------|--------|-------------------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 135.10 | 国际油价上升和销量增加带来公司盈利上升 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 64.03 | 国际油价上升和销量增加带来油气销售现金流入增加 |
| 基本每股收益（元/股） | 131.67 | 国际油价上升和销量增加带来公司盈利上升 |
| 稀释每股收益（元/股） | 131.67 | 国际油价上升和销量增加带来公司盈利上升 |

1.2 境内外会计准则差异

国际财务报告准则下的主要会计数据和财务指标与按中国企业会计准则编制的“1.1（一）主要会计数据和财务指标”中列示的数据均无差异。

1.3 收入、资本开支及实现价格

| (未经审计) | 2022 年一季度 | 2021 年一季度 | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) |
|---------------|---------------|---------------|--------------------|
| | 百万元人民币 | | |
| 营业收入 | 90,898 | 52,386 | 73.52 |
| 油气销售收入 | 82,380 | 48,335 | 70.44 |
| 其中：石油液体 | 73,277 | 42,236 | 73.49 |
| 天然气 | 9,103 | 6,099 | 49.25 |
| 资本支出* | | | |
| 勘探 | 3,876 | 3,667 | 5.70 |
| 开发 | 8,873 | 8,153 | 8.83 |
| 生产资本化 | 4,016 | 4,151 | -3.25 |
| 其他 | 166 | 65 | 155.38 |
| 合计 | 16,931 | 16,036 | 5.58 |
| 平均实现价格 | | | |
| 石油液体（美元/桶） | 97.47 | 59.07 | 65.01 |
| 天然气（美元/千立方英尺） | 8.35 | 6.71 | 24.44 |

* 不含资本化利息。2022 年一季度和 2021 年一季度资本化利息分别为人民币 460 百万元和人民币 554 百万元。

二、股东信息

(一) 截至报告期末的普通股股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

| | | | |
|-------------|-------|-----------------------|-----|
| 报告期末普通股股东总数 | 1,565 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 不适用 |
|-------------|-------|-----------------------|-----|

| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
|--|------|----------------|----------|-------------|------------|----|
| 股东名称 | 股东性质 | 持股数量 | 持股比例 (%) | 持有有限售条件股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| CNOOC (BVI) Limited | 国有法人 | 28,772,727,268 | 64.44 | 0 | 无 | 0 |
| 香港中央结算(代理人)有限公司 | 未知 | 15,810,342,735 | 35.41 | 0 | 未知 | - |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 不适用 | | | | | |
| 前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有) | 不适用 | | | | | |

注 1: 中国香港《个人资料(私隐)条例》规定, 收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项, 香港上市规则及港股年报披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料(私隐)条例》的前述规定, 公司未披露其余持股比例低于 5% 的前 10 名港股股东持股情况。

注 2: 香港中央结算(代理人)有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司, 以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票。

注 3: “前 10 名无限售条件股东持股情况”同“前 10 名股东持股情况”, 不再单独列示。

注 4: 截至报告期末, 公司尚未在 A 股上市。

三、经营情况回顾

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2022 年第一季度, 中国经济开局总体平稳, 国内生产总值(GDP)同比增长 4.8%。一季度国际油价大幅攀升后高位震荡, 布伦特均价为 97.90 美元/桶。本公司把握住油价回升机遇, 继续坚持油气增储上产, 积极推进能源绿色转型, 深入推进提质降本增效, 取得令人满意的经营业绩。

2022 年第一季度, 本公司实现总净产量 151.0 百万桶油当量, 同比上升 9.64%。其中, 中国净产量 109.3 百万桶油当量, 同比上升 15.4%, 主要由于曹妃甸 6-4、流花 21-2 和深海一号气田等新项目投产带来的产量贡献; 海外净产量 41.7 百万桶油当量, 同比下降 3.0%, 主要是伊拉克米桑项目由于合同模式导致净产量同比下降。

2022 年第一季度, 本公司共获得 4 个新发现, 并有 13 口评价井获得成功。其中, 中国海域渤中 26-6 和渤中 19-2 获重大突破, 均有望成为大中型规模油田。海外, 圭亚那 Stabroek 区块获得新发现 Fangtooth 和 Lau Lau。

计划于本年内投产的新项目中, 涠洲 12-8 油田东区开发项目和圭亚那 Liza 二期项目已成功投产,

其他项目按计划推进。

2022 年第一季度，本公司未经审计的油气销售收入达约人民币 823.8 亿元，同比上升 70.44%，主要由于国际油价上升和销量增加。实现归属于母公司股东的净利润达人民币 343.0 亿元，同比上升 131.67%。公司桶油主要成本为 30.59 美元。本季度内，本公司的平均实现油价为 97.47 美元 / 桶，同比上升 65.01%，与国际油价走势基本一致；平均实现气价为 8.35 美元 / 千立方英尺，同比上升 24.44%，主要由于市场供求影响带来的价格上涨。

2022 年第一季度，本公司资本开支约人民币 169.3 亿元，同比上升 5.58%，主要由于工作量同比有所增加。期内，本公司健康安全环保表现良好。

第一季度净产量概要（未经审计）

| | 2022 年第一季度 | | | 2021 年第一季度 | | |
|------------|---------------|-----------------|------------------|---------------|-----------------|------------------|
| | 石油液体 (百万桶) | 天然气 (十亿立方英尺) | 油气合计 (百万桶油当量) | 石油液体 (百万桶) | 天然气 (十亿立方英尺) | 油气合计 (百万桶油当量) |
| 中国 | | | | | | |
| 渤海 | 47.6 | 15.6 | 50.2 | 43.1 | 15.0 | 45.6 |
| 南海西部 | 10.4 | 58.7 | 20.5 | 9.6 | 37.0 | 16.0 |
| 南海东部 | 26.5 | 38.9 | 33.0 | 22.3 | 37.9 | 28.6 |
| 东海 | 0.7 | 7.2 | 1.9 | 0.6 | 6.9 | 1.7 |
| 陆上 | - | 21.7 | 3.6 | - | 15.8 | 2.6 |
| 合计 | 85.2 | 142.2 | 109.3 | 75.7 | 112.6 | 94.7 |
| 海外 | | | | | | |
| 亚洲(不含中国) | 4.0 | 10.8 | 5.9 | 6.5 | 15.0 | 9.2 |
| 大洋洲 | 0.2 | 6.1 | 1.4 | 0.1 | 3.1 | 0.7 |
| 非洲 | 7.6 | 1.6 | 7.9 | 7.6 | - | 7.6 |
| 北美洲(不含加拿大) | 5.5 | 10.2 | 7.2 | 5.9 | 11.0 | 7.7 |
| 加拿大 | 5.7 | - | 5.7 | 6.0 | - | 6.0 |
| 南美洲 | 7.2 | 12.6 | 9.4 | 5.1 | 12.7 | 7.3 |
| 欧洲 | 4.2 | 0.5 | 4.3 | 4.5 | 0.4 | 4.5 |
| 合计 | 34.4 | 41.8 | 41.7 | 35.6 | 42.2 | 43.0 |
| 总计* | 119.6 | 184.0 | 151.0 | 111.3 | 154.7 | 137.7 |

* 包括本公司享有的按权益法核算的被投资实体的权益，其中，2022 年第一季度约 4.9 百万桶油当量，2021 年一季度约 4.7 百万桶油当量。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

4.2.1 按照中国企业会计准则编制之季度财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:中国海洋石油有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

| 项目 | 2022 年 3 月 31 日 | 2021 年 12 月 31 日 |
|---------------|-----------------|------------------|
| 流动资产: | | |
| 货币资金 | 81,042 | 79,730 |
| 交易性金融资产 | 92,383 | 82,440 |
| 应收票据 | 500 | 604 |
| 应收账款 | 41,147 | 26,444 |
| 预付款项 | 3,122 | 2,867 |
| 其他应收款 | 6,566 | 6,057 |
| 其中: 应收利息 | | |
| 应收股利 | 44 | 45 |
| 存货 | 5,530 | 5,703 |
| 其他流动资产 | 4,013 | 4,137 |
| 流动资产合计 | 234,303 | 207,982 |
| 非流动资产: | | |
| 债权投资 | 3,233 | 4,483 |
| 长期股权投资 | 41,047 | 41,540 |
| 其他权益工具投资 | 3,838 | 2,675 |
| 固定资产 | 4,946 | 5,036 |
| 在建工程 | 1,700 | 1,545 |
| 油气资产 | 458,984 | 458,870 |
| 使用权资产 | 6,558 | 6,805 |
| 无形资产 | 3,154 | 3,232 |
| 商誉 | 13,499 | 13,557 |
| 长期待摊费用 | 162 | 183 |
| 递延所得税资产 | 28,281 | 28,592 |
| 其他非流动资产 | 25,058 | 12,069 |
| 非流动资产合计 | 590,460 | 578,587 |
| 资产总计 | 824,763 | 786,569 |
| 流动负债: | | |

| | | |
|--------------------------|---------|---------|
| 短期借款 | 4,314 | 4,303 |
| 应付账款 | 47,108 | 48,990 |
| 合同负债 | 1,165 | 1,983 |
| 应付职工薪酬 | 1,839 | 2,040 |
| 应交税费 | 21,408 | 16,538 |
| 其他应付款 | 9,353 | 7,863 |
| 一年内到期的非流动负债 | 12,948 | 12,234 |
| 流动负债合计 | 98,135 | 93,951 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | 10,787 | 11,290 |
| 应付债券 | 101,115 | 101,603 |
| 租赁负债 | 5,487 | 5,712 |
| 长期应付款 | 6,363 | 6,457 |
| 预计负债 | 76,105 | 75,482 |
| 其他非流动负债 | 3,144 | 3,183 |
| 递延所得税负债 | 7,284 | 6,915 |
| 非流动负债合计 | 210,285 | 210,642 |
| 负债合计 | 308,420 | 304,593 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | |
| 实收资本（或股本） | 43,081 | 43,081 |
| 资本公积 | 2,854 | 2,854 |
| 其他综合收益 | -19,372 | -19,390 |
| 专项储备 | 7 | 5 |
| 盈余公积 | 70,000 | 70,000 |
| 未分配利润 | 418,663 | 384,362 |
| 归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计 | 515,233 | 480,912 |
| 少数股东权益 | 1,110 | 1,064 |
| 所有者权益（或股东权益） 合计 | 516,343 | 481,976 |
| 负债和所有者权益（或股 东权益）总计 | 824,763 | 786,569 |

总裁：夏庆龙

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：中国海洋石油有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 2022 年第一季度 | 2021 年第一季度 |
|---------|------------|------------|
| 一、营业总收入 | 90,898 | 52,386 |

| | | |
|-----------------------------|--------|--------|
| 其中：营业收入 | 90,898 | 52,386 |
| 二、营业总成本 | 45,014 | 32,645 |
| 其中：营业成本 | 37,831 | 27,672 |
| 税金及附加 | 4,269 | 2,204 |
| 销售费用 | 770 | 632 |
| 管理费用 | 1,236 | 1,013 |
| 研发费用 | 225 | 170 |
| 财务费用 | 683 | 954 |
| 其中：利息费用 | 823 | 787 |
| 利息收入 | 393 | 279 |
| 加：其他收益 | 88 | 61 |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 39 | 402 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | -446 | 54 |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -57 | 151 |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | 1 | 7 |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | -4 | 1 |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 3 | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 45,954 | 20,363 |
| 加：营业外收入 | 40 | 19 |
| 减：营业外支出 | 68 | 64 |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 45,926 | 20,318 |
| 减：所得税费用 | 11,626 | 5,513 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 34,300 | 14,805 |
| （一）按经营持续性分类 | | |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | 34,300 | 14,805 |
| 2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） | | |
| （二）按所有权归属分类 | | |
| 1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） | 34,301 | 14,806 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列） | -1 | -1 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | 18 | 1,601 |
| （一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | 18 | 1,601 |

| | | |
|-------------------------|--------|--------|
| 1. 不能重分类进损益的其他综合收益 | 1,174 | 468 |
| (1) 重新计量设定受益计划变动额 | | 29 |
| (2) 权益法下不能转损益的其他综合收益 | | |
| (3) 其他权益工具投资公允价值变动 | 1,174 | 439 |
| 2. 将重分类进损益的其他综合收益 | -1,156 | 1,133 |
| (1) 权益法下可转损益的其他综合收益 | 5 | 14 |
| (2) 其他债权投资公允价值变动 | | |
| (3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额 | | |
| (4) 其他债权投资信用减值准备 | | |
| (5) 现金流量套期储备 | -120 | |
| (6) 外币财务报表折算差额 | -1,041 | 1,119 |
| (二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | | |
| 七、综合收益总额 | 34,318 | 16,406 |
| (一) 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 34,319 | 16,407 |
| (二) 归属于少数股东的综合收益总额 | -1 | -1 |
| 八、每股收益： | | |
| (一) 基本每股收益(元/股) | 0.77 | 0.33 |
| (二) 稀释每股收益(元/股) | 0.77 | 0.33 |

总裁：夏庆龙

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：中国海洋石油有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 2022年第一季度 | 2021年第一季度 |
|-----------------------|-----------|-----------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 82,180 | 47,738 |
| 收到的税费返还 | 114 | |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 122 | 75 |
| 经营活动现金流入小计 | 82,416 | 47,813 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | -19,385 | -9,313 |
| 支付给职工及为职工支付的现金 | -2,710 | -2,563 |
| 支付的各项税费 | -20,844 | -11,845 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | -61 | -62 |
| 经营活动现金流出小计 | -43,000 | -23,783 |

| | | |
|---------------------------|---------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,416 | 24,030 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | 21,122 | 23,973 |
| 取得投资收益收到的现金 | 878 | 348 |
| 投资活动现金流入小计 | 22,000 | 24,321 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | -15,219 | -14,543 |
| 投资支付的现金 | -28,000 | -16,786 |
| 投资活动现金流出小计 | -43,219 | -31,329 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -21,219 | -7,008 |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | 47 | 547 |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | 47 | 547 |
| 取得借款收到的现金 | 47 | 145 |
| 筹资活动现金流入小计 | 94 | 692 |
| 偿还债务支付的现金 | -674 | -10,209 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | -1,283 | -956 |
| 筹资活动现金流出小计 | -1,957 | -11,165 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,863 | -10,473 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -269 | 744 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 16,065 | 7,293 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 41,432 | 24,019 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 57,497 | 31,312 |

总裁：夏庆龙

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告

中国海洋石油有限公司董事会
2022 年 4 月 28 日